
DECRETO N. 562 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: COMMISSIONE MEDICA LOCALE DI  MANTOVA -  CORRESPONSIONE 
COMPENSI PER ATTIVITA' SVOLTA NEL PERIODO GENNAIO-APRILE 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 19 del D. Lgs 30/04/1992, n. 285, che demanda alle Commissioni Mediche 
Locali  l’attività  di  accertamento dei  requisiti  di  idoneità  per il  rinnovo e il  rilascio  della 
patente di guida;

VISTO, altresì, l’art. 330 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada,  approvato con DPR 16/12/1992, n.  495, che disciplina le attività di  dette 
Commissioni; 

VISTO il DM 27/12/1994, pubblicato sulla G.U. n. 64 del 17/03/1995, con il quale sono  
stati  rideterminati  gli  importi  dovuti  dagli  utenti  per  le  operazioni  di  competenza  delle 
Commissioni Mediche Locali e delle quote da destinare alle spese di funzionamento delle 
stesse per i rimborsi spettanti ai componenti le medesime Commissioni;

CONSIDERATO che,  in  base all’art.  1  del  citato  DM 27/12/1994,  l’entità  degli  oneri  a 
carico dell’utente è stata fissata (diritto fisso) in €. 18,60, oltre  eventualmente, alla somma 
di  €.  6,20 (suppletiva)  per  ciascun componente aggiuntivo della  Commissione qualora 
quest’ultima  si  avvalga  della  consulenza  di  altri  componenti  (psichiatra-fisiatra  e/o 
ingegnere della Motorizzazione Civile-alcologo); 

CONSIDERATO altresì  che  per  effetto  della  DGR N.  XI/2672 del  16/12/2019  (Regole 
2020) l’entità degli oneri a carico dell’utente è stata fissata in € 30,00 (diritto fisso), oltre,  
eventualmente, alla somma di € 10,00 (suppletiva) per ciascun componente aggiuntivo 
della Commissione qualora quest’ultima si avvalga della consulenza di altri  componenti 
(psichiatra-fisiatra e/o ingegnere della Motorizzazione Civile-alcologo);

CONSIDERATO che la  predetta  somma ai  sensi  dell’art.  3  del  DM 27/12/1994,  dovrà 
essere  utilizzata  per  il  90%  da  suddividere  tra  i  componenti  della  Commissione  in 
proporzione all’attività  resa e per  il  10% per  le  spese generali  di  funzionamento  della 
Commissione  stessa,  ivi  comprese  le  eventuali  indennità  di  trasferta  chilometrica  ai 
componenti aventi diritto; 

VISTO  il Decreto n. 138 del 08/02/2024, avente ad oggetto “Commissione Medica Locale 
di  Mantova – Corresponsione compensi  per attività svolta  nel  3° quadrimestre 2023 e 
rendicontazione spese di funzionamento anno 2023”; 

DATO  ATTO  che  nel  periodo  gennaio  2024  –  aprile  2024  sono  stati  introitati 
complessivamente diritti sanitari per l’attività in parola pari ad € 94.075,00

CONSIDERATO che per l’attività resa dal 1/01/2024 al 30/04/2024 ai  componenti della 
Commissione  devono  essere  erogati  i  compensi  dovuti  pari  a  €  59.310,00,  nonché  i  



rimborsi  per  spese di  viaggio per  un importo di  €  214,86 come da tabella  allegata  al  
presente provvedimento;

CONSIDERATO,  altresì,  che  gli  oneri  riflessi  calcolati  sui  compensi  complessivi  del 
personale dipendente, sono interamente finanziati dai proventi per i diritti sanitari introitati  
nel corso dell’esercizio 2024;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da RASTELLI  DANIELA Direttore della  Struttura  MEDICINA LEGALE,  e  da 
BORIANI MONICA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  dare  atto  che  nel  primo  quadrimestre  del  2024  sono  stati  rilevati 
complessivamente diritti  sanitari  per l’attività della Commissione Medica Locale di 
Mantova pari ad € 94.075,00

2. di liquidare ai componenti della Commissione Medica Locale di Mantova i compensi 
spettanti per l’attività resa dal 01/01/2024 al 30/04/2024, come da tabella allegata;

3. di  imputare  il  costo  conseguente  di  €  59.524,86 (comprensivo  di  rimborsi  spese 
viaggio) come segue:

CONTO CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO BILANCIO ANNO DI 
COMPETENZA

80254004 523500 € 59.310,00 TERR 2024
80254004 523500 €      214,86 TERR 2024

4. di dare atto che l’importo introitato al conto economico 65101028 “TERR_Contributo 
Commissione  Patenti  Speciali”   del  bilancio  2024  pari  ad  €   94.075,00  finanzia 
interamente i costi dei compensi  ai medici così riepilogati:
• compensi  erogati  ai  componenti  Commissione  Medica  Locale  di  Mantova 

periodo 01/01/2024 – 30/04/2024 comprensivi dei rimborsi per spese di viaggio 
per un totale di € 59.524,86; 



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


